
D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y
M I N I S T E R S T W A  F I N A N S Ó W

WARSZAWA, 30 grudnia 1961 Nr 15*) Poz. 26-28

T  R  E S Ć:
INSTRUKCJA

Poz. 26 z dnia 28 listopada 1961 r. Nr KC 12/61 w  sprawie 
ew iden cji zbędnych zapasów uprzednio ob jętych  akcją  spec­
jalną, zużyw anych na własne potrzeby oraz nieodpłatnie 
odstępow anych.

OKÓLNIKI
Poz. 27 z dnia 27 listopada 1961 r. Nr PO/13 w  sprawie 

odretek za zw łokę od  zaległości budżetowych.

Poz. 28 z dnia 14 grudnia 1961 r. N r K S 14/61 w  sprawie 
księgow ego u jęcia  skutków  zmian cen  tow arów  oraz zm ian 
m arż i p row iz ji handlow ych  nie podlegających  rozliczeniu 
z budżetem  centralnym  w  trybie różnic budżetow ych.

KOM UNIKATY

26.

3N3TRUKCJA Nr KS 12/61 
z dnia 28 listopada 1961 r.

w sprawie ewidencji zbędnych zapasów, uprzednio objętych 
akcją specjalną, zużywanych na własne potrzeby oraz nie­

odpłatnie odstępowanych.

W  zw iązku z zapytaniam i dotj czącym i sposobu u jęcia 
w  księgach zużycia na w łasne potrzeby oraz nieodpłatnego 
odstępow ania zapasów  zbędnych uprzednio ob jętych  akcją 
specjalną M inisterstw o Finansów  naw iązując do instrukcji 
Nr KS 7/61 z dnia 15 sierpnia 1961 r. w  spraw ie ew iden cji 
zbędnych zapasów  ob jętych  akcją specjalną (Dz. Urz. Min. 
Fin Nr 10, poz. 15) dodatkow o w yjaśn ia , co następuje:

1. Zużycie na w łasne potrzeby zapasów  zbędnych, ob jętych  
uprzednio akcją specjalną oraz ich nieodpłatne odstąpie­
nie traktuje się -tak samo jak by  dokonano sprzedaży tych 
zapasów, to znaczy:

1) w  przypadku zużycia zbędnych zapasów  na własne 
p otizeby  związane z tym  księgow ania m ają  przebieg 
następujący:
a) k s ię g o w a n i1 w artości ew iden cy jn ej zbędnego za­

pasu, w ystępujące w  przypadku, gdy określony 
składnik zostaje całkow icie  rozchodow any z m aga­
zynu: W n konto 759 — „Pozostałe sp ize ća ż”  —  Ma 
konto zespołu 3 „Zapasy zoędn e” ,

b) księgow anie rzeczyw istej w artości zbędnego zapa­
su: W n w łaściw e konto kosztów  zespołu 4 —  Ma 
konto 759 —  „Pozostała sprzedaż” ;

2) w  przypadku nieddpłatnego odstąpienia zbędnych 
zapasów  na stronę W n konta 759 —  „Pozostała sprze­
daż”  przenosi się w artość ew idency jną zbędnych za­
pasów  (jeżeli określony składnik zostaje całkow icie  
rozchodow any z m agazynu) oraz rzeczyw iste koszty 
czynności przygotow aw czych , zw iązanych z n ieodpłat­
nym  odstąpieniem  zapadów.

2. Zapasj zbędne, zużyw ane na własne potrzeby należy w y ­
cenić w edług cen, m ożliw ych  do osiągnięcia w  przypad­
ku, gdyby  zapasv te zostały sprzedane; ceny te nie m ogą 
być  niżaze od cen złom u lub odpadów , w yn ikających  
z odpow iedn ich  cenników , a w  razie ich braku  —  od  cen, 
przyjm ow anych  dla takiego sam ego złom u lub odpadów  
przy rozliczaniu kosztów  działalności.

W artość zużj w anych na w łasne potrzeby zbędnych za­
pasów  ustala dyrektor przedsięb iorąw a.

Podstaw a ustalania ceny pow inna być u jęta  w  od p o ­
w iednim  protokóle. »

3. Zasady, o  których  m ow a w  ust. 1 i 2, obow iązu ją  od 
1 lipca 1961 r.

W  przypadku -odm iennego u jęcia  w  księgach po dniu 
1 lipca 1961 r. zużycia na w łasne p o .rzeby  lub nieodpłat­
nego odstąpienia zbędnych zapasów  należy w  term inie 
do dnia 31 grudnia 1961 r. dokonać odpow iednich  spro­
stowań.

DYREKTOR DEPARTAMENTU
Z. Paryziński

27.

OKÓLNIK Nr PO 13 

z dnia 27 listopada 1961 r. 

w sprawie odsetek za zw’ okę.

W  M onitorze Polskim  Nr 63 pod  poz. 274 ukazało się za­
rządzenie M inistra Finansów  z dnia 29 lipca 1961 r. w  spra­
w ie w ysokości i zasad obliczania odsetek za zw łokę o d  za­
ległości budżetow ych należnych o d  jednostek gospodarki 
uspołecznionej. Zarządzenie to obow iązu je  o d  dnia ogłosze­
nia tj. od dnia 19 sierpnia 1961 r. M inisterstwo Finansów  
■zwraca uw agę na postanow ienia § 1 ust. 2 pow ołanego za­
rządzenia, które ustala, że należnościam i budżetow ym i o b ję ­
te są w szystkie należności budżetowe, do których  r.ia zasto­
sow anie dekret o zobow iązaniach podatkow ych.

1. 1) W  pionie podatków  i opłat zarządzenie dotyczy:
a) podatku od  w ynagrodzeń,

b) przedpłat na zaliczki na podatki obrotow y i do­
chodow y,

c) podatków  obrotow ego i doc.iodow ego w  form ie 
ryczałtu potrącanego:

1) osobom  trudniącym  się zbiorem  i dostawą od ­
padków  użytkow ych ,

2) osobom  trudniącym  się przem ysłem  dom o­
w ym  i  przem j „łem  ludow ym ,

3) rybakom  m orskim ,
4) producentom  w ykon u jącym  niektóre dostaw y 

na eksport,

d) podatku od  w ynagrodzeń  chałupników ,

*) ostatni numer w  b. r.
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e) podatku gruntow ego od przychodów  z furm ań- 
stwa,

—  do w płacania których to podatków  obow iązane 
są jako płatnicy jednostki gospodarki uspołecz­
nionej oraz organizacje polityczne, społeczne 
i zaw odow e,

f) podatku od nieruchom ości i zaliczek na ten p o ­
datek,

g) podatku gruntow ego od  jednostek gospodarki 
uspołecznionej.

2) W  pionie dochodów  państw ow ych  zarządzenie doty­
czy w  szczególności:

a) podatku obrotow ego,
b) podatku od  op eracji nietow arow ych,
c) podatku dochodow ego,
d) w płat z zysku,
e) w płat z tytułu nadw yżek środków  obrotow ych ,
f) w płat z tytułu dodatkow ej am ortyzacji,
g) różnic budżetow ych,
h) dopłat do cen napojów  alkoholow ych  i tp.

2. W ysokość odsetek za zw łokę obniżona jest do 12'Yo 
w  stosunku rocznym . P rzy obliczaniu odsetek za 
zw łokę ustala się przede w szystkim  czas zw łoki —  
od  dnia następnego po upływ ie przepisanego term i­
nu płatności należności budżetow ej do dnia doko­
nania w płaty w łącznie (§ 3 ust. 1 pow ołanego na 
wstępie zarządzenia). W  zależności od ilości dni 
zw łoki oblicza się następnie w ysokość procentu. Za 
jeden dzień zw łoki przy 12®/o w  stosunku rocznym , 
p rzy jm u jąc zgodnie z  obow iązu jącą praktyką ban­
kow ą 360 dni w  roku, należy p rzy jąć 0.0333",'*, na­
leżne zatem odsetki za zw łokę w ynoszą za jeden 
dzień zw łoki np. od  100.000 zł —  33 zł 33 gr z za­
okrągleniem  do pełnego złotego —  33 zł.

3. Nie pobiera się odsetek za zw łokę:

a) od zaległości w  podatku od  lokali,
b) jeżeli pobrano odsetki za zw łokę w  kw ocie  niż­

szej od należnej a różnica nie przekracza 20 zł, 
bądź należne odsetki za zw łokę nie przekraczają 
20 zł (§ 10 pow ołanego na w stępie zarządzenia).

4. Od należności, k tórych  termin płatności upłynął 
przed dniem 19 sierpnia 1961 r. należy pobierać o d ­
setki za zw łokę:
a) w  przypadku, gdy uiszczenie zaległości nastą­

piło przed dniem  19 sierpnia 1961 r. —  na zasa­
dach i w  w ysokości obow iązu jącej przed uka­
zaniem się om awianego zarządzenia,

b) w  przypadku, gdy uiszczenie zaległości nastąpiło 
po dniu 18 sierpnia 1961 r.:
1) na zasadach i w  w ysokości obow iązu jącej 

przed ukazaniem  się om aw ianego zarządzenia 
za okres od terminu płatności do dnia 18 sier­
pnia 1961 r. włącznie,

2) natomiast za okres od dnia 19 sierpnia 1961 r. 
do dnia zapłaty —  na zasadach i w  w ysokoś­
ci określonej om aw ianym  zarządzeniem.

5. W płaty dokonyw ane przez jednostki gospodarki 
uspołecznionej na poczet należności w ym ienionych 
w  ust. 1 po term inach ich płatności bez rów nocze­
snej w płaty  należnych odsetek za zw łokę należy 
księgow ać w  całości na należność budżetową. Do 
zapłaty należnych odsetek należy w zyw ać jednostki

pisem nie z terminem natychm iastow ym , gdyż w e­
dług § 12 pow ołanego na wstępie zarządzenia:

a) odsetki za zw łokę płatne są w  dniu uiszczenia 
zaległej należności,

b) jednostka gospodarki uspołecznionej obow iąza­
na jest ob liczyć i w płacić należne odsetki bez 
w ezwania organu finansow ego.

6. Z godn ie  z § 8 i 9 pow ołanego na w stępie zarządze­
nia od zaległości odroczonych  lub rozłożonych na 
raty pobiera się odsetki za zw łokę do dnia w nie­
sienia podania o odroczen ie lub rozłożenie 
na raty.
Przy częściow ych wpłatach na poczet zaległych na­
leżności budżetow ych odsetki za zw lokę uiszcza się 
od  kw ot w płacanych.

7. M inisterstwo Finansów  przypom ina, że nie uległy 
zm ianie przepisy dotyczące:

1) zaokrąglania kw ot obliczonych  odsetek do peł­
nego złotego (zarządzenie M inistra Finansów  
z dnia 17 m aja 1952 r. M onitor Polski Nr 53, 
poz. 785),

2) nie pobierania odsetek za zw łokę od  jednostek 
budżetow ych  (okólnik M inistra Finansów  z dnia 
27 czerw ca 1952 r. M onitor P olski Nr 61, 
poz. 934).

Ze w zględu na trudności przy obliczaniu  odsetek za zw ło­
kę M inisterstwo Finansów  sporządzi tabelę do obliczania 
odsetek. Tabelę tę M inisterstwo roześle w ydziałom  finan­
sow ym  dla referatów  .księgowości podatkow ej i dla re fe ­
ratów  dochodów  państw owych.

PODSEKRETARZ STANU
J. Dusza

28.
OKÓLNIK Nr KS 14 61

z dnia 14 grudnia 1961 r.

w sprawie księgowego ujęcia skutków zmian cen towarów 
oraz zmian marż i prowizji handlowych nie podlegających 
rozliczeniu z budżetem centralnym w trybie różnic bud­

żetowych.

M inisterstwo Finansów  Departament K sięgow ości w y ja ­
śnia, że skutki zmian cen tow arów  w  przedsiębiorstw ach 
handlow ych nie podlegające rozliczeniu z budżetem  cen­
tralnym  w  trybie różnic budżetow ych w inny być odpow ied ­
nio przeksięgow yw ane na konto -800 „Straty i zyski".

Nie dotyczy to przedsiębiorstw , które na podstaw ie zarzą­
dzeń m inistrów  i prezesów  central spółdzielni w ydanych  
w  porozum ieniu z M inistrem  Finansów  skutki zm ian cen 
zarządzonych przez terenow e organy uprawnione do usta­
lania cen, rozliczają  z funduszem  na przeceny tow arów  
i ryzyko handlow e, jak  rów nież sezonow ych zm ian cen.

Przeksięgow aniu na konto 800 „Straty i zyski”  podlegają 
rów nież skutki w szystkich zmian w ysokości m arż i p ro­
w izji (bez jednoczesnych zmian cen) pow stałe na zapasacł 
tow arów  w  przedsiębiorstw ach handlow ych.

W  zw iązki z pow yższym  figuru jące ewentualnie na kon­
tach rozrachunków  sum y z tytułów  w yżej w ym ienionych  
należy przeksięgow ać na konto 800 „Straty i zyski” .

WICEDYREKTOR DEPARTAMENT!
H. Druska
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KOM UNIKAT Nr 23

o zmianie nazwiska w liście dyplomowanych biegłych 
księgowych.

Na podstaw ie § 53 ust. 2 uchw ały Nr 187 Rady M inistrów  
z  dnia 12 m aja 1959 r. w  spraw ie rew iz ji fin an sow o-księ­
gow e j państw ow ych jednostek organizacyjnych  (Mon. P o l­
ski Nr 58, poz. 278) i § 18 zarządzenia M inistra Finansów 
z  dnia 5 stycznia 1960 r. w  spraw ie dyplom ow anych  b ieg ­
łych  księgow ych  (Mon. Polski Nr 8, poz. 39) zawiadam ia się, 
że w  związku ze zmianą nazwiska Ob. A dam czyk K rystyny, 
zam w  W arszawie, ul. Bohom olca 16 m. 4, w pisanej na 
listę dyplom ow anych  biegłych  księgow ych , ogłoszoną w  
Dzienniku U rzędow ym  M inisterstwa Finansów  z 1961 r. 
Nr 8, K om unikat Nr 8, w  liście tej pod poz. 124, zm iem a 
się nazw .sko „A dam czyk  K rystyna”  na „ ju n g  K rystyna” .

MINISTER FTNANSÓW 
Z up. Dyrektor Departamentu

Z. Paryziński

KOMUNIKAT Nr 24 

o zmianach w listach dyplomowanych biegłych księgowych.

Na podstaw ie § 53 ust. 2 uchw ały Nr 187 Rady M inistrów  
z dnia 12 m aja 1959 r. w  sprawie rew iz ji finansow o-księ­
g o w e j państw ow j ch jednostek organizacyjnych  (M onitor 
Polski Nr 58, poz, 278) i § 18 zarządzenia M inistra Finansów  
z  dnia 5 stycznia 1960 r. w  spraw ie dyplom ow anych  bieg­
łych  księgow ych  iM onitor Polski Nr 8, poz. 39) w prow adza 
się w  ogłoszonych listach dyplom ow anych  b iegłych  księgo­
w ych  następujące zm iany:

1) w  liście dyplom ow anych  biegłych  księgow ych  stano­
w iącej w ykaz do kom unikatu Nr 1 o wpisaniu Diegłych 
na listę dyplom ow anych  biegłych  księgow ych  (Dz. Urz. 
Min. Fin. z 1961 r. Nr 2) w  Lp. 201 w  rubryce „M iejsce

pracy”  w yrazy : „W rocław skie Przeds. Bud. M iejsk., 
W rocław , PI. Pow stańców  Sl. 16/18”  zastępuje się w y ­
razam i: „W rocław skie Przedsiębiorstw o B udow y P ie ­
ców  P rzem ysłow ych, W rocław , Łaciarska 4” ;

2) w  liście dyplom ow anych  biegłych  księgow ych, stano­
w iącej w ykaz do kom unikatu Nr 13 o wpisaniu bieg­
łych  na listę dyplom ow anych biegłych  księgow ych 
(Dz. Urz. Min. Fin. z 1961 r. Nr 12) w  Lp. 287 w  ru­
bryce „M iejsce p racy”  w yrazy : „W oj. Z jedn . Przem. 
Spoż.-M lynaiskiego, Łódź, N arutow icza 1” , zastępuje 
się w yrazam i: ,.Łódzkie Z jednoczenie Budow nictw a, 
Łódź, Roosevelta 15” .

MINISTER FINANSÓW  
Z up. Dyrektor Departamentu

Z. Paryziński

KOMUNIKAT Nr 25

o skreśleniu biegłego z listy dyplomowanych biegłych 
księgowych.

Na podstaw ie § 53 ust. 2 U chw ały Nr 187 Rady M inistrów  
z dnia 12 m aja  1959 r. w  sprawie rew iz ji finansow o-księ­
gow ej państw ow ych  jednostek organizacyjnych  (M onitor 
P olski Nr 58, poz. 278) i § 18 zarządzenia M inistra Finansów 
z dnia 5 stycznia 1960 r. w  sprawie dyplom ow anych  bieg­
łych  księgow ych  (M onitor PoIskI Nr 8, poz. 39) zawiadam ia 
isię, że z pow odu zgonu został skreślony z listy dyplom ow a­
nych biegłych  księgow ych W itold Skalski, zam. w  Pozna­
niu, ul. Kasztelańska 21.

Jednocześnie uniew ażnia się legitym ację Nr 106

MINISTER FiNANSÓW  
Z up. Dyrektor Departamentu

Z. Paryziński

Redakcja i Admir:stracja Dziennika Urzędowego Ministerstwa Finansów, Warszawa, ul. Świętokrzyska 1(M 2
Prenum erata w ynosi: roczn ie —  zł 40; półrocznie —  zł 22.
Należność za prenum eratę należy wpł< cać ńa r -k  M inister­

stwa Finansów  —  Zarząd Centralny Nr 1529-91 1-650, cz. 5/1, 
dz. 7, rozdz. 3 w  V -tym  Oddziale M iejskim  NBP w  W arszawie.

Otrzym ana w płata traktowana będzie jak o zam ówienie.
Należy zaniechać w ysyłania zam ówień i zawiadom ień o do­

konaniu wpłat. Rachunki w ystaw iane nie będą.
Reklam acje z pc wodi- nieotrzym ania poszczególnych nu­

m erów  w nosić należy do A dm inistracji w  term inie do 15 dni 
po otrzym aniu następnego numeru.
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